МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

29 декабря 2021 г.                           № 1594
Москва

О внесении изменений в устав федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения инклюзивного

высшего образования «Московский государственный
гуманитарно-экономический университет»

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», от 25 мая 2020 г. № 159-ФЗ «О

внесении изменений в статьи 5 и 7 Федерального закона «О науке и

государственной научно-технической политике» и статью 51 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации», Порядком создания,

реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных государственных

учреждений, а также утверждения уставов федеральных государственных

учреждений и внесения в них изменений, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 539, подпунктом

4.3.22 пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, а также с учетом

ходатайства федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения инклюзивного высшего образования «Московский

Заместитель Министра Д.В. Афанасьев

государственный гуманитарно-экономический университет» (далее –

Университет) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав Университета,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 14 декабря 2018 г. № 1163, с изменениями,

утвержденными приказами Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 11 марта 2020 г. № 373 (далее – изменения в

устав).

2. Исполняющему обязанности Ректора Университета

Михалеву И.В.:

2.1. Обеспечить государственную регистрацию изменений в устав в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2.2. После государственной регистрации изменений в устав

представить в Департамент координации деятельности образовательных

организаций (Трухановской Н.С.) копию изменений в устав, заверенную в

установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Департамент координации деятельности образовательных организаций

(Трухановскую Н.С.).

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

       приказом Министерства науки

             и высшего образования

             Российской Федерации

       от «29» декабря 2021 г. № 1594

Изменения в устав
федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения инклюзивного высшего образования
«Московский государственный гуманитарно-экономический университет»

1. В абзаце шестом пункта 1.6. слово «согласование» заменить

словом «утверждение».

2. В пункте 1.7:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«сокращенные – ФГБОУ ИВО «Московский государственный

гуманитарно-экономический университет», ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»,

МГГЭУ»;

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«сокращенные – FSBI IHE «Moscow State University of Humanities and

Economics», FSBEI IHE «MSUHE», MSUHE».

3. В пункте 2.3. слова «принимаемой конференцией работников и

обучающихся Университета и утверждаемой ректором Университета по

согласованию с Министерством» заменить словами «утверждаемой

Министерством».

4. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Филиалы и представительства Университета не являются

юридическими лицами и действуют на основании настоящего устава и

положения о них, утверждаемых в порядке, установленном настоящим

уставом.

Филиалы Университета создаются и ликвидируются Министерством

в порядке, установленном гражданским законодательством Российской

Федерации, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным

законом «Об образовании в Российской Федерации».

Директора филиалов Университета назначаются ректором

Университета из числа лиц, имеющих, как правило, опыт учебно-

методической, научно-исследовательской или организационной работы в

Университете или в ином образовательном учреждении высшего

образования.

С директорами филиалов Университета заключаются срочные

трудовые договоры, сроки действия которых не могут превышать сроки

полномочий ректора Университета.

Представительство Университета открывается и закрывается

Университетом.

Осуществление образовательной деятельности в представительстве

Университета запрещается.».

5. В пункте 3.6:

а) абзац третий подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«сокращенные - Волгоградский филиал ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»;

Волгоградский филиал МГГЭУ.»;

б) абзац третий подпункта 2 изложить в следующей редакции:

«сокращенные - Калмыцкий филиал ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»;

Калмыцкий филиал МГГЭУ.».

6. Подпункт 3 пункта 4.6 признать утратившим силу.

7. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7. Процедура и порядок избрания делегатов на конференцию

работников и обучающихся Университета, нормы представительства всех

категорий работников и обучающихся Университета, а также сроки и

порядок созыва и работы конференции работников и обучающихся

Университета определяется ученым советом Университета с учетом

предложений всех категорий работников и обучающихся. При этом

представительство членов ученого совета Университета должно составлять

не более 50 процентов от общего числа делегатов конференции работников

и обучающихся Университета.

Заседания конференции работников и обучающихся Университета

ведет председательствующий, избираемый простым большинством голосов

делегатов конференции работников и обучающихся Университета. Решения

конференции работников и обучающихся Университета считаются

принятыми, если за них проголосовало более 50 процентов делегатов,

присутствующих на конференции работников и обучающихся

Университета, при явке не менее двух третьих списочного состава делегатов

конференции работников и обучающихся Университета.

Участие в заседаниях конференции работников и обучающихся

Университета для представителей от филиалов Университета может, быть

организовано посредством проведения видеоконференцсвязи. При этом

подтверждение их участия и полномочий делегатов конференции

работников и обучающихся Университета производится через

идентификацию личности, осуществляемую в порядке, определяемом

регламентом работы конференции работников и обучающихся

Университета.

Форма голосования (открытое, тайное) определяется делегатами

конференции работников и обучающихся Университета, если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации и настоящим

уставом.

Конференция работников и обучающихся Университета созывается

по мере необходимости, но не реже 1 раза в 5 лет.».

8. В абзаце третьем пункта 4.8 после слов «президент

Университет» дополнить словами «, научный руководитель Университета».

9. Абзац четвертый пункта 4.9 изложить в следующей редакции:

«Заседания ученого совета Университета проводятся не реже чем 1

раз в 3 месяца, кроме летнего периода. Участие в заседаниях ученого совета

Университета может быть организовано посредством проведения

видеоконференцсвязи. При этом подтверждение присутствия членов

ученого совета Университета и их участие в работе ученого совета

Университета (в том числе голосование) производятся через

идентификацию личности, осуществляемую в порядке, определяемом

регламентом работы ученого совета Университета.».

10. В пункте 4.11:

а) подпункт 4 признать утратившим силу;

б) дополнить подпунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1) избрание научного руководителя Университета;».

11. В абзаце первом пункта 4.15 слова «Министром науки и

высшего образования Российской Федерации» заменить словом

«Министерством».

12. Пункт 4.16 дополнить абзацем следующего содержания:

«Одно и то же лицо не может замещать должность ректора

Университета более трех сроков.».

13. Пункт 4.19 дополнить словами «, а также за реализацию

программы развития Университета».

14. Пункт 4.20 дополнить подпунктом 22.1 следующего

содержания:

«22.1) обеспечивает разработку программы развития Университета, а

также ее реализацию и представляет Министерству отчеты о реализации

программы развития Университета;».

15. Пункт 4.25 дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) осуществляет рассмотрение и согласование программы развития

Университета и мониторинг ее реализации;».

16. Пункт 4.32 изложить в следующей редакции:

«Заседания попечительского совета Университета созываются

председателем попечительского совета Университета по его инициативе, а

также по требованию любого члена попечительского совета Университета,

ректора Университета не реже 1 раза в год.

Участие в заседаниях попечительского совета Университета может

быть организовано посредством проведения видеоконференцсвязи. При

этом подтверждение присутствия и участия членов попечительского совета

Университета (в том числе при голосовании) производятся через

идентификацию личности, осуществляемую в порядке, определяемом

регламентом работы попечительского совета Университета.

Заседание попечительского совета Университета считается

правомочным при присутствии на нем не менее половины членов

попечительского совета Университета.

Принятые на заседании попечительского совета Университета

решения оформляются протоколом.

Регламент деятельности попечительского совета Университета

утверждается ученым советом Университета.

Решения попечительского совета Университета носят

рекомендательный и консультативный характер.

В заседании попечительского совета Университета с правом

совещательного голоса вправе участвовать ректор Университета.».

17. Пункт 4.37 изложить в следующей редакции:

«4.37. Президент Университета по согласованию с ректором

Университета:

участвует в определении программы развития Университета;

участвует в деятельности коллегиальных органов управления

Университета;

участвует в решении вопросов совершенствования образовательной,

научной, воспитательной, организационной и управленческой деятельности

Университета;

представляет Университет в отношениях с государственными

органами, органами местного самоуправления, общественными и иными

организациями.

Президент Университета по решению ученого совета Университета

может быть председателем ученого совета Университета.».

18. Дополнить пунктами 4.41 - 4.46 следующего содержания:

«4.41. Научный руководитель Университета избирается на заседании

ученого совета Университета тайным голосованием простым большинством

голосов.

4.42. Процедура избрания научного руководителя Университета

определяется Положением о научном руководителе Университета.

4.43. После избрания научного руководителя Университета с ним

заключается трудовой договор на срок до 5 лет.

4.44. Совмещение должностей научного руководителя Университета

и ректора Университета, а также президента Университета и научного

руководителя Университета не допускается.

4.45. Научный руководитель университета по поручению ректора

осуществляет следующие полномочия:

а) представляет университет в других российских и зарубежных

научных, образовательных и иных организациях;

б) инициирует проведение университетом крупных научных и

научно-практических мероприятий, в том числе конференций;

в) участвует в разработке программ развития университета;

г) участвует в разработке, организации выполнения и оценке

результатов реализации планов научных исследований;

д) участвует в решении вопросов совершенствования научной,

организационной и управленческой деятельности университета,

совершенствования структуры университета;

е) осуществляет иные полномочия, устанавливаемые решением

ученого совета Университета по предложению ректора Университета.

4.46. Не позднее 2 месяцев до истечения срока трудового договора

научный руководитель Университета отчитывается о проделанной работе на

заседании ученого совета Университета.».

19. Пункты 4.41 - 4.46 считать пунктами 4.47 - 4.52 соответственно.

20. Подпункт 1 пункта 4.52 изложить в следующей редакции:

«1) создается студенческий совет Университета, который

формируется из числа представителей общественных студенческих

объединений (активов) факультетов по 5 представителей от каждого

объединения (актива) факультета Университета.».

21. В подпункте 1 пункта 5.1 после слов «программы подготовки»

дополнить словами «научных и».

22. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Специфика деятельности Университета предполагает

первостепенное обеспечение права на получение высшего образования по

программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры, программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре инвалидам I и П группы с нарушением опорно-

двигательной системы, детям-инвалидам с нарушением опорно-

двигательной системы, инвалидам с детства с нарушением опорно-

двигательной системы, инвалидам с нарушением опорно-двигательной

системы вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период

прохождения военной службы, которым согласно заключению

федерального учреждения медико-социальной экспертизы не

противопоказано обучение в соответствующих образовательных

организациях, инвалидам других нозологий, для которых не требуется

создания специальных условий для обучения, а также детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, и других льготных категорий.

Для инвалидов I и II группы с нарушением опорно-двигательной

системы, детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательной системы,

инвалидов с детства с нарушением опорно-двигательной системы,

инвалидов с нарушением опорно-двигательной системы вследствие военной

травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной

службы, содержание образования и условия организации обучения и

воспитания определяются также в соответствии с индивидуальными

программами реабилитации инвалидов.».

23. В пункте 6.22 после слов «Федеральным законом» дополнить

словами «от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ».